Ad secundum dicendum, quod religio refertur ad ea que exhibentur cognitionibus humanis, extenso nomine religionis, non autem secundum quod religio proprie dicitur. Unde Augustinus parum ante verba inducenda præmittit: *Religio distinctius non quemlibet, sed Dei cultum significare videtur.*

Ad tertium dicendum, quod cum servus dicatur ad dominum, necesse est quod ubi est propria, & specialis ratio domini, ibi sit specialis & propria ratio servitutis. Manifestum est autem quod dominum convenit Deo secundum propriam & singularem quamdam rationem, quia scilicet ipse omnia fecit, & quia summum in omnibus rebus obtinet principatum: & ideo specialis ratio servitutis ei debetur: & talis servitus nomine latrice designatur apud Græcos; & ideo ad religionem proprie pertinet.

Ad quartum dicendum, quod colere dicimur homines quos honorificatione, vel recondatione, vel præsentia frequentamus; &

etiam aliqua que nobis subiecta sunt; colli à nobis dicuntur, sicut agrigolæ dicuntur ex eo quod colunt agros, & incolæ dicuntur ex eo quod colunt loca que inhabitant. Quia tamen specialis honor debetur Deo tamquam primo omnium principio, etiam specialis ratio cultus ei debetur, que græco nomine vocatur *Eusebia*, vel *Theosebia*; ut patet per Augustinum in X. de civ. Dei (cap. 11. à med.).

Ad quintum dicendum, quod quamvis religio dici possint communiter omnes qui Deum colunt; specialiter tamen *religiosi* dicuntur qui totam vitam suam divino cultui dedicant, à mundanis negotiis se abstrahentes: sicut etiam *contemplativi* dicuntur, non qui contemplantur, sed qui contemplationi totam vitam suam deputant. Hujusmodi autem non se subijciunt homini propter illum, sed propter Deum, secundum illud Apostoli Galat. 19. 14. *Sicut Angelum Dei cæci cepistis me, sicut Christum Jesum.*

ARTICULUS II. 447

Utrum religio sit virtus.

I. P. quest. LX. art. 3. cor. & III. dist. xxxi. quest. 111. art. 4. quest. 1. corp. & opusc. XIX. cap. 19.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod religio non sit virtus. Ad religionem enim pertinere videtur Deo reverentiam exhibere. Sed revereri est actus timoris, qui est donum, ut ex supradictis patet (quest. XIX. art. 9.) Ergo religio non est virtus, sed donum.

2. Præterea. Omnis virtus in libera voluntate consistit, unde dicitur *habitus electivus*, vel *voluntarius*. Sed, sicut dictum est (art. præc. ad 3.) ad religionem pertinet latritia, que servitutem quamdam importat. Ergo religio non est virtus.

3. Præterea. Sicut dicitur in II. Eth. (cap. 1. circ. princ.) aptitudo virtutis inest nobis à natura: unde ea que pertinent ad virtutes, sunt de dictamine rationis naturalis. Sed ad religionem pertinet caeremoniam divinam naturæ asserre: caeremonialia autem, ut dictum est supra (1. 2. quest. xcix. art. 3. ad 2. & quest. c1.) non sunt de dictamine rationis naturalis. Ergo religio non est virtus.

Sed contra est quia connumeratur aliis virtutibus, ut ex præmissis patet (quest. præc.). Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quest. LVIII. art. 3. & 1. 2. q. LV. art. 3. & 4.) virtus est *que bonum facit habentem, & opus ejus bonum reddit*: & ideo necesse est dicere, omnem actum bonum ad virtutem pertinere.

Ma-

Manifestum est autem quod reddere debitum alicui habet rationem boni: quia per hoc quod aliquis alteri debitum reddit, constituitur in proportionem convenienti respectu ipsius, quasi convenienter ordinatus ad ipsum. Ordo autem ad rationem boni pertinet, sicut & modus, & species, ut per Augustinum patet in Libro de natura boni (cap. 111.) Cum ergo ad religionem pertineat reddere honorem debitum alicui, scilicet Deo, manifestum est quod religio virtus est.

Ad primum ergo dicendum, quod revereri Deum est actus doni timoris. Ad religionem autem pertinet facere aliqua propter divinam reverentiam. Unde non sequitur quod religio sit idem quod donum timoris, sed quod ordinetur ad ipsum sicut ad aliquid principalis: sunt enim dona principaliora virtutibus moralibus, ut supra habitum est (quest. IX. art. 1. ad 3. & 1. 2. quest. LXXIII. art. 8.)

Ad secundum dicendum, quod etiam servus potest voluntarie exhibere domino suo quod debet; & sic facit de necessitate virtutem, debitum voluntarie reddens: & similiter exhibere Deo debitam servitutem potest esse actus virtutis, secundum quod homo voluntarie hoc facit.

Ad tertium dicendum, quod de dictamine rationis naturalis est quod homo aliqua faciat ad reverentiam divinam. Sed quod hæc determinate faciat, vel illa, istud non est de dictamine rationis naturalis, sed de institutione juris divini, vel humani.

ARTICULUS III. 428

Utrum religio sit una virtus.

Inf. art. 4. ad 1. & 2.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod religio non sit una virtus. Per religionem enim ordinatur ad Deum, ut dictum est (art. 1. hujus quest.) In Deo autem est accipere tres personas, & iterum multa attributa, que saltem ratione differunt. Diversa autem ratio objecti sufficit ad diversificandum virtutes, ut ex supra dictis patet (quest. 1. art. 2. ad 2.) Ergo religio non est una virtus.

2. Præterea. Unius virtutis unus est actus: habitus enim distinguuntur secundum actus. Religionis autem multi sunt actus, sicut colere, servire, vovere, orare, sacrificare, & multa hujusmodi. Ergo religio non est una virtus.

3. Præterea. Adoratio ad religionem pertinet. Sed adoratio alia ratione adhibetur imaginibus, & alia ipsi Deo. Cum ergo diversa ratio distinguat virtutes, videtur quod religio non sit una virtus.